
Zápis ze zasedání výboru České diabetologické společnosti ČLS JEP 
dne 28.11.2023 v Praze 

 
Přítomni: MUDr. Barbora Doležalová, MUDr. Vladimíra Fejfarová, Ph.D., prof. MUDr. 
Alexandra Jirkovská, CSc., prof. MUDr. Milan Kvapil, CSc., prof. MUDr. Terezie Pelikánová, 
DrSc., prof. MUDr. Martin Prázný, CSc., Ph.D., MUDr. Marcela Szabó, prof. MUDr. Jan Škrha, 
DrSc., MBA, MUDr. Jan Šoupal, Ph.D., prof. MUDr. Zdeněk Šumník, Ph.D., MUDr. Jitka 
Zemanová 
 
Omluveni: MUDr. Milan Flekač, Ph.D., prof. MUDr. Martin Haluzík, PhD. 
 
Revizní komise: MUDr. Alena Adamíková, Ph.D., MUDr. Zdeněk Jankovec, Ph.D.  
 
Omluvena: MUDr. Jozefína Štefánková, Ph.D. 
 
Zasedání řídil předseda výboru ČDS ČLS JEP prof. M. Prázný. 
 

1. Zahájení zasedání Výboru ČDS ČLS JEP 
 
V úvodu byl schválen zápis jednání z minulého zasedání výboru ČDS dne 19.9.2023 a 
byl schválen návrh programu schůze Výboru podle předloženého návrhu. 
 

2. Zpráva o činnosti předsedy ČDS:  
 

a. Jednání se Svazem zdravotních pojišťoven dne 21.11.2023. Jednání se 
zúčastnil prof. Prázný, dr. Šoupal, dr. Szabó a dr. Doležalová. Námitky 
pojišťoven byly proti některým poskytovatelům, kteří vykazují vysoké 
procento nehodnotitelných výsledků. Je možné, že pojišťovny zavedou 
procentuální limit na nehodnotitelné snímky. Také byl ze strany pojišťoven 
vznesen dotaz, proč někteří pacienti mají po negativním screeningu i oční 
vyšetření – vysvětleno jako možný nález VPMD nebo vyšetření nevyžádané 
diabetologem. Na závěr jednání byla ze strany SZP i ze strany ČDS vyjádřena 
vůle k další kultivaci výkonu směrem ke zvyšující se kvalitě screeningu.  

b. Jednání s Kategorizační komisí Ministerstva zdravotnictví o úhradě senzorů 
pro T2D. Bylo dosaženo dohody na úhradě pro technologie distribuované 
firmami, které budou ochotny podepsat risk-sharingové smlouvy. Návrh poté 
bude ještě jednou schvalovat Kategorizační komise MZ ČR a poté budou 
úhrady zařazeny do Zákona o zdravotnických prostředcích. Ze strany 
zdravotních pojišťoven byl vyjádřen důraz na postupné nasazování 
technologií, aby byl nárůst nákladů pozvolný.  

c. Reprezentace ČDS na kongresu ČIS ČLS JEP v Brně 9.11.2023. Sympozium 
bylo velmi bohatě navštíveno, ČDS reprezentovali přednáškami prof. Prázný, 
dr. Jan Škrha ml. a doc Janíčková Žďárská. Přednášky byly věnovány state-of-
the-art v diabetologii a byla k nim živá diskuse.  

d. Nutriční terapie a rozšířené diabetologické ambulance. Zatím o nasmlouvání 
nutriční terapie projevilo zájem několik ambulancí. Další zdravotnická zařízení 



by se připojila za podmínky, že péči bude možné vykazovat i pro jiné typy 
diabetu než E11.* a že bude povolena kombinace více různých výkonů 
v odbornosti 916. Proškoleno je 60 nutričních terapeutek ve dvou kurzech, 
které byly pořádány pod záštitou ČAS a 1. LF UK Praha. 

e. Registr technologií pro léčbu diabetu ČDS ČLS JEP. Probíhá práce na IT řešení 
projektu, které naráží na problémy s GDPR a ochranou osobních dat. Cílem je 
maximální využití automatického sběru dat z medicínských cloudových 
databází.  

f. Výběrové řízení Krajského úřadu Ústeckého kraje na pracoviště diabetologie 
– ČDS požádána o stanovisko k situaci, kdy účastník výběrového řízení nemá 
specializovanou způsobilost v odbornosti endokrinologie a diabetologie. ČDS 
pověřuje pana prof. Jana Škrhu, aby problematiku prezentoval v rámci ČLS 
JEP, protože problém se vztahuje i na jiné lékařské odbornosti. ČDS má zájem 
na tom, aby pracoviště diabetologie byla ve výběrovém řízení registrována 
pouze těm poskytovatelům zdravotní péče, jejichž vedoucím pracovníkem 
nebo společníkem je lékař se specializovanou způsobilostí v oboru 
Diabetologie nebo Endokrinologie a diabetologie. 

g. Připomínka k návrhu vyhlášky 329/2019 Sb. (zákaz vystavování opakovacích 
receptů u léků s omezeným vydáváním )nebyla akceptována Ministerstvem 
zdravotnictví, přestože stejnou námitku doručily MZ také dva další subjekty. 

h. Úhradová vyhláška pro rok 2024 – vyhláška 319/2023 Sb. MZ vydalo 
vyhlášku bez diskuse s odbornými společnostmi, zavedlo 4 různé úrovně 
ohodnocení bodu, diabetologie je v nejhůře hodnocené kategorii. Byl snížen i 
limit pro náklady na léčbu na 115% nákladů roku 2022. Interní obory 
uspořádaly kulatý stůl v Brně 11.11.2023 na půdě ČLS JEP (ČDS zastupovala dr. 
Szabó), kterého se zúčastnil za MZ i náměstek ministra Václav Pláteník. 
Novelizace úhradové vyhlášky není plánována. Dr. Szabó vypracuje návrh 
dopisu ministru zdravotnictví, ve kterém jej ČDS upozorní, že vyhláška reálně 
znamená omezení finančních prostředků na péči o pacienty s diabetem.  

i. Omezená dostupnost léků. V roce 2024 bude pravděpodobně nedostatek 
léků Ozempic a Victoza. Nebude proto dodáván Ozempic 0,25 mg pro 
nasazování nových pacientů.  
 

3. Sekce ČDS: 
 

a. OSAD (dr. Szabó) 
Proběhl první ročník Kongresu diabetologických týmů, účastnilo se 115 lékařů, 
43 sester. Kongres zahrnoval i odbornou sesterskou sekci. Program kongresu 
byl naplněn a je plánován další ročník 17.-19.10.2024 v Jihlavě. OSAD žádá 
ČDS o záštitu nad dalším ročníkem kongresu a o finanční příspěvek na 
sesterskou sekci 2024 ve výši 70 000 Kč. ČDS souhlasí. 

b. Podiatrická sekce (dr. Fejfarová) 
ČDS souhlasí se zasláním informace o proplácení odborné pedikúry z fondu 
prevence zdravotních pojišťoven mailem všem členům ČDS. 
Podiatrická sekce i nadále pracuje na výkonu pro měření TBI, který bude 
sdílen s odborností diabetologie, zatím je navrhováno ohodnocení 214 body.  
7.6.2024 se uskuteční sympozium Syndrom diabetické nohy s mezinárodní 



účastí. 20.9.2024 se koná sympozium Zdravá noha. ČDS obě akce zaštiťuje i 
nadále – záštita byla schválena již pro minulé ročníky. 
V květnu a listopadu 2024 se bude konat specializační kurz pro sestry 
v podiatrii. Podiatrická sekce žádá o finanční podporu 40 000 Kč na celý rok. 
Jednohlasně schváleno Výboren ČDS.  
Audity podiatrických ambulancí v roce 2024 budou provedeny digitálně.  
Česká chirurgická společnost jmenovala MUDr. Miroslava Drienko zástupcem 
pro jednání s podiatrickou sekcí ČDS. 
Ortoprotetická společnost žádá pro účastníky funkčního kurzu podiatrie, který 
pořádá ve spolupráci s IPVZ, možnost absolvovat test určený pro absolventy 
kurzu screeningu rizika syndromu diabetické nohy s následným možným 
vykazováním výkonu 13024. ČDS s daným návrhem nesouhlasí. 

c. Pediatrická sekce (prof. Šumník) 
V připomínkovém řízení je zkrácení vzdělávacího programu v oboru Dětská 
diabetologie a endokrinologie na 12 měsíců. 
Je připravován nový projekt screeningu T1D u dětí, který je již standardem 
v jiných zemích. Princip screeningu je v záchytu pacientů s dysglykémií 
předtím, než rozvinou DKA, která ohrožuje vývoj mozku. Plán je na náběr 
20 000 vzorků během 5 let. Dalším přínosem screeningu je aktivní vyhledávání 
kandidátů na protektivní léčbu T1D. Ve screeningu je využíván ELISA kit na 
screening 4 autoprotilátek. Screening je financován z evropských prostředků. 
Pediatrická sekce má pro screening podporu České pediatrické společnosti a 
žádá také o záštitu ČDS. ČDS jednohlasně souhlasí. 
Pediatrická sekce žádá o prostor pro sympozium v rámci Diabetologických 
dnů. 

 
4. Ekonomika (dr. Zemanová) 

 
Bude nutné reflektovat zákonné změny, které se týkají zaměstnávání osob na 
Dohodu o provedení práce a Dohodu o pracovní činnosti. Zatím nejsou 
publikovány prováděcí předpisy. Vyčkáme, jaké smlouvy pro spolupracující osoby 
pro rok 2024 navrhne ČLS JEP. 
 

5. 60. Diabetologické dny v Luhačovicích 2024. 
 

a. Společenský program kongresu: Součástí bude společenský večer ve čtvrtek 
od 20 hodin. Odborný program ve čtvrtek skončí v 18 hodin, aby bylo možné 
upravit interiér Kulturního domu Elektra.  

b. Kongresový magazín: propojení magazínu a kongresového webu. Zpracování 
zajistí Mgr. Jitka Hensel. Před tiskem bude magazín autorizován ze strany ČDS. 

c. Tisková konference: v dubnu 2024 je plánována tisková konference 
propagující léčbu diabetu a aktivity ČDS ČLS JEP. 

d. Mailing oznámení kongresu: počátkem prosince 2023 mailing o kongresu 
členům, 31.1.2024 uzávěrka pro zasílání abstrakt odborných sdělení. Délka 
abstraktu je omezena na 250 slov a jeden graf/obrázek – bude ještě 
upřesněno. 



e. Hodnotící komise pro abstrakta: členy komise budou členové Výboru a 
revizní komise. 

f. ČDS vyhlašuje soutěž o nejlepší odbornou publikaci s uzávěrkou přihlášek 
31.1.2024. 

 
6. Žádosti o finanční podporu ČDS pro lékaře s aktivní účastí 

 
Účast na konferenci ATTD 2024: prof. MUDr. Alexandra Jirkovská, CSc., MUDr. 
Alžběta Šantová, MUDr. Lukáš Plachý, Ph.D. ČDS podporu schvaluje. 

 
7. Žádosti o podporu a záštitu: 

 

a. MUDr. Petr Krawczyk - Ortopedicko-protetická společnosti - kurz Syndrom 
diabetické nohy. Záštita neudělena.  

b. Projekty Dia základ a Život 2.0 (jidelniplan.cz, remisediabetu.cz) - Ing. 
Těšitelová, MUDr. Hana Krejčí. Záštita neudělena.  

c. MDDr. Martin Košťál - neziskový projekt „Škola bez cukru“ – záštita neudělena 
d. MUDr. Zuzana Fedáková - žádost o podporu smluvního vztahu mezi jejím 

zdravotnickým zařízením a VZP ČR. Odborná společnost nevstupuje do 
individuálních smluvních vztahů. ČDS vyjadřuje obecnou podporu lékařům, 
kteří mají specializovanou způsobilost a mají zájem o provozování vlastního 
zdravotnického zařízení. Podpůrné stanovisko bude zasláno.  

e. PhDr. Rostislav Šimek - cukrovka.cz – o podpoře bude rozhodnuto na příštím 
jednání Výboru na základě kompletních dat o návštěvnosti za rok 2023 

f. MUDr. Miroslav Koliba – tvorba vzdělávací náplně nové profese podiatr-
pedikér – výbor souhlasí s nominací dr. Fejfarové do výběrové komise 

g. Prof. Milan Kvapil- projekt GENERACE v květnu 2024 – záštita udělena 
h. Kongres Ambulantních diabetologických týmů 2024 – záštita udělena 
i. Konference Diabetologie v kazuistikách a praktických doporučeních, 3. ročník 

1.3.2024, odborný garant MUDr. Šoupal – záštita udělena 
 

8. Nové žádosti o členství v ČDS 
 

Schváleno: 

 MUDr. Juraj Divinec, 1972, Help Praktik s.r.o. Pardubice, ČDS + SEKCE: 

diabetes a těhotenství, podiatrická, technologická 

 MUDr. Renata Kirchhofová, 1993, Krajská nemocnice Liberec a.s., specializace 

endokrinologie, ČDS 

 MUDr. Petra Široká, 1976, MNUL, Diabetologie, SEKCE: technologická 

 MUDr. Tereza Foglarová, 1995, Všeobecná fakultní nemocnice v Praze, III. 

interní klinika, ČDS 

 MUDr. Ludmila Podhorská, 1994, Nemocnice Rudolfa a Stefanie Benešov, a.s., 

ČDS + SEKCE: diabetes a těhotenství, podiatrická, technologická 

 MUDr. Vendula Havrlantová, 1978, Nemocnice Frýdek – Místek, diabetologie, 

ČDS  



Neschváleno: 

 Ing. Bc. Martina Vlasáková, 1986, Centrum podpory aplikačních výstupů a 

spin-off firem Děkanátu 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy, ČDS + SEKCE: 

technologická 

Žádosti o snížení členských příspěvků - schváleno: 

 MUDr. Eva Koláčková, 1986, důvod: mateřská dovolená 

 MUDr. Zdeňka Říhová, 1960, důvod: starobní důchod 

 MUDr. Svatopluk Solař, 1969, důvod: invalidní důchod 

 

V Praze dne 28.11.2023 

Zapsala MUDr. Barbora Doležalová 

 


